
 

 

 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat ast�zi  31.05.2023 
        In sedinda ordinar� a Consiliului local al comunei Corne`ti , judedul Dâmbovida. 
       Sedinda este deschis� de secretarul general al unit�dii administrativ teritoriale, care arat� c� 
membrii Consiliului local au fost convocadi în sedind� ordinar� în conformitate cu prevederile 
art.134 alin.(1) din OUG.nr.57/2019 prin dispozidia primarului nr.237/25.05.2023 `i a invita�iei 
înregistrat� cu nr.6917/25.05.2023. 
        In urma  apelului nominal a rezultat c� din cei 14 consilieri ce compun consiliul local sunt 
prezendi un num�r de 14 consilieri.  
        Se constat� c� �edin�a este legal constituit� �i este asigurat  cvorumul prev�zut de lege, 
necesar desf��ur�rii acestei .           

                La sedind� particip�: dl.primar Radu STANCU, precum �i cet��enii: dl.Nicolae LUCA , 
dl.Ion IONI�� �i doamna Elena PETROIU.  

                Dl. Radu STANCU – primarul comunei Corne`ti  judedul Dâmbovida , este invitat ca în 
conformitate cu prevederile art.135 alin.(7) din Ordonan�a de Urgen��   a Guvernului  nr. 
57/2019 Codul administrativ, s� supun� spre aprobare proiectul  ordinii de zi :     

    1.- Proiect de hot�râre privind alegerea pre`edintelui de `edind� care s� conduc� lucr�rile  
sedin�elor Consiliului local în perioada mai  2023- iulie 2023 ; 
- inidiator primar Radu STANCU; 
- Aviz consultativ : comisia nr.1,comisia nr.2, comisia nr.3.  

                2. Proiect de hot�râre privind constatarea încet�rii de drept a mandatului de consilier local   
al domnului Ion STUPARU - inidiator primar Radu STANCU  
- Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 

      3.-Proiect de hot�râre privind aprobarea contului de încheiere a exerci�iului bugetar pentru  
anul 2022 -inidiator primar Radu STANCU- Aviz consultativ : comisia nr.1,comisia nr.2, comisia 
nr.3.    
        4.- Proiect de hot�râre privind înregistrarea în  inventarul bunurilor care apardin domeniului 
privat  al comunei  Corne`ti judedul Dâmbovida a unor bunuri - inidiator primar Radu STANCU  

- Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 
               5. Proiect de hot�râre privind modificarea art.1 din hot�rârea nr.5 din 31.05.2023 �i a anexei 

- contract de închiriere - inidiator primar Radu STANCU  
- Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 

                6 . Proiect de hot�râre privind aprobarea inidierii procedurii de închiriere prin licita�ie 
public� a unui imobil- teren în suprafa�� de 328 mp �i a documenta�iei de atribuire- inidiator 
primar Radu STANCU  
- Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 

                    7. Proiect de hot�râre privind aprobarea structurii organizatorice �i a statului de func�ii al 
comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a- inidiator primar Radu STANCU - 
- Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 

                 8. Proiect de hot�râre privind asocierea comunei Corne�ti prin Consiliul local Corne�ti cu 
jude�ul Dâmbovi�a prin Consiliul Jude�ean Dâmbovi�a pentru implementarea obiectivului de 
investi�ii” MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI ÎN JUDE�UL DÂMBOVI�A” 

            - inidiator primar Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 
          9. Proiect de hot�râre privind modificarea �i completarea anexei 1 la Hot�rârea 
nr.7/31.01.2023 privind aprobarea  proiectului "Sistem de Management Integrat al De�eurilor din 
Jude�ul Dâmbovi�a – OBIECTIV – Instala�ie de Tratare De�euri Colectate Separat �i Centru de  
Aport Voluntar �otânga"- inidiator primar Radu STANCU 
        - Aviz consultativ : comisia nr.1,comisia nr.2.     
 
 
 
 
 



 
 
 

              10. Proiect de hot�râre privind aprobarea inidierea procedurii de închiriere prin licita�ie 
public� a unui imobil C�min cultural C�tunu �i a documenta�iei de atribuire- inidiator primar 
Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3; 
        11. -Interpel�ri, întreb�ri, peti�ii �i alte probleme diverse. 
             -Solicitarea înregistrat� cu nr. 4325/29.03.2023 a doamnei SANDU Stelu�a; 
       Deasemenea domnul primar propune: 

-  amânarea Proiectului de hot�râre privind aprobarea inidierea procedurii de închiriere  
prin licita�ie public� a unui imobil C�min cultural C�tunu �i a documenta�iei de atribuire ordinii 
de zi  �i suplimentarea cu:  

1. Proiect de hot�râre privind dezmembrarea unui teren intravilan  având categoria de 
folosin�� cur�i construc�ii apar�inând domeniului public al comunei Corne�ti, jude�ul 
Dâmbovi�a; 

2. Proiect de hot�râre privind aderarea `i includerea comunei Corne�ti judedul Dâmbovi�a la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea „GRUPUL DE ACcIUNE LOCAL� OGOARELE 
VL�SIEI”; 

3. Proiect de hot�râre privind aprobarea rectific�rii bugetului local în trim.II pentru anul 
2023; 

4. Proiect de hot�râre privind însusirea �i înscrierea în cartea funciar� a UAT Corne�ti a 
terenului aferent sta�iei de epurare; 

     5.- solicitarea înregistrat� cu nr.7076/29.05.2023 a grupului de consilieri PSD. 
       Secretarul general face cunoscut  consiliului local ca sunt îndeplinite condi�iile prev�zute la 
art.136 alin.(8) iar proiectele de hot�rârii pot fi supuse dezbaterii.   
       Deasemenea se aminte�te consilierilor locali prevederile art.228 alin.(1) în sensul c� sunt 
obliga�i de a anun�a la începutul sedin�ei consiliului local dac� exist� un interes personal pe care 
îl au la adoptarea unor hot�rârii , anun� care se consemneaz� în procesul verbal al sedin�ei.   
         Dl. Ion BURLACU , dl. Daniel CRISTEA �i dl.Florin GHEORGHE     anun�� c� au un 
interes personal cu privire la proiectul de hot�râre privind aprobarea inidierii procedurii de 
închiriere prin licita�ie public� a unui imobil- teren în suprafa�� de 328 mp �i a documenta�iei de 
atribuire �i se ab�in de la vot. 
        Astfel c� dl.Radu STANCU- primarul comunei , supune la vot proiectul ordinii de zi. 
        Metoda de vot este: vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
        Ca urmare a votului proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu unanimitate de voturi inclusiv 
suplimentarea propus�. 
        Se solicit� ca în conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) �i (4) din OUG nr.57/2019   s� 
se fac� propuneri pentru alegerea pre�edintelui de �edin�� .   
         Domnul Florin GHEORGHE.- propune pentru pre�edinte de �edin�� pe dl. Ion IONESCU . 
         Nu mai sunt alte propuneri. 
         Se supune la vot propunerea f�cut�. Ca urmare a votului se constat� c� dl. Ion IONESCU 
este ales pre�edinte de sedin�� cu unanimitate de voturi, proiectul de hot�râre devenind hot�rârea 
nr. 26/31.05.2023. 
        Dl. Ion IONESCU este invitat s� preia lucr�rile �edin�ei. 
       Se d� cuvântul secretarului general spre a  supune la vot procesul verbal al `edindei 
anterioare în condi�iile art.138 alin.(15). 
        Supus la vot procesul verbal al `edindei anterioare a fost aprobat cu unanimitate de voturi.        

               Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind constatarea 
încet�rii de drept a mandatului de consilier local  al domnului Ion STUPARU �i se d� cuvântul 
s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se d� cuvântul pentru a prezenta avizele  comisiilor de 
specialitate, dup� care se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Nu sunt discu�ii. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
 
 



 
 
 

               Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind constatarea încet�rii de 
drept a mandatului de consilier local al domnului Ion STUPARU fost aprobat cu unanimitate de 
voturi  proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.27/31.05.2023. 
       Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea contului  
de încheiere a exerci�iului bugetar pentru anul 2022  �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
        Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Dl.Gabriel ION – întreab� de ce nu este prezent� doamna contabil pentru a da explica�ii la 
acest punct, pentru c� dac� întreab� ceva sigur nu poate s� dea explica�ii. 
        Dl.Primar –  solicit� prezen�a doamnei Elena CHIRIT� la �edin��. 
        Dl.Gabriel ION - i se pare normal s� vin� �i s� prezinte. 
         Doamna Elena Chiri��-consilier Compartiment financiar contabilitate se prezint� la sedin��. 
        Dl.CR�CIUN- aminte�te c� bugetul pentru anul 2022 a trecut cu greu �i a trebuit s� fac� 
lobi,  s-a spus c�  va întreba despre modul cum au fost cheltui�i banii. La venituri  sunt încas�ri 
din alte surse de 60000 lei  �i stingeri pe alte surse de 125000 lei, vrea un raport scris  cum au 
f�cut. Vrea s� �tie la cap.51 –repara�iile curente au fost de 124 mii lei, alte cheltuieli ….. la 
înv���mânt repara�ii 10 mii lei , la s�n�tate 100000  lei pe care nu i-au avut prev�zuti ci doar la 
pl�ti efective ceia ce înseamn� c� s-a achizitionat ceva la sfâr�itul anului urmând s� fac� plata 
dup� , ce s-a achizi�ionat?! construc�ii suma de 350 mii lei , la cultur�  suma de 100 mii lei , 
domeniul public 20 mii lei, canalizare 206 mii lei , cu privire la cheltuielile pentru canalizare a 
mai solicitat informa�ii �i nu primit r�spuns, în concluzie solicit� un raport cu privire la 
cheluielile la trasporturi, repara�ii curente -100 mii lei la  cap.20.30.30. 
        Dl.Primar solicit� doamnei Elena Chiri�� s�-i întocmeasc� dlui CR�CIUN un raport cu 
privire la cheltuieli la toate capitolele, nu numai la cele men�ionate. 
        Dl.IONESCU – solicit� ca de fiecare dat� când se discut� despre buget s� fie prezent cineva 
de la contabilitate. 
        Dl.IONI��- nu s-a f�cut nimic pentru gr�dini��, gard împrejmuitor s-a executat în alt� parte 
�i la gr�dini�� nu. La bunuri �i servicii s-a cheltuit suma de 27 mii lei la cap 20.01.01- ce 
reprezint� cheltuiala? cheltuiala este prea mare pentru furnituri, ap�, curent, etc.!? 
        Dl.primar- nu se poate suma este mare… 
        Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aprobarea contului de 
încheiere a exerci�iului bugetar pentru anul 2022 a fost respins cu 5 voturi  pentru, au votat 
pentru: dl.Ion CRISTEA, dl.Daniel CRISTEA, dl.Florin GHEORGHE, dl.Aurel-Drago� BADEA 
�i dl.Ion IONESCU s-au    ab�inut : dl. Gheorghe IONI�� , dl. Gabriel ION, dl.Vasile �ERBAN 
dl.Adrian CR�CIUN, dl.Victor DAN, dl. Marian PU�ARU , dl.Ion BURLACU, dl.Adrian –
Constantin ION, doamna Ioana CRUDU. 
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind înregistrarea în  
inventarul bunurilor care apardin domeniului privat  al comunei  Corne`ti judedul Dâmbovida a 
unor bunuri �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
        Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt.  
        Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind înregistrarea în  inventarul 
bunurilor care apardin domeniului privat  al comunei  Corne`ti judedul Dâmbovida a unor bunuri a 
fost aprobat cu unanimitate de voturi proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.28/31.05.2023 . 
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind modificarea art.1 
din hot�rârea nr.5 din 31.05.2023 �i a anexei - contract de închiriere �i se d� cuvântul s�-l 
prezinte ini�iatorului. 
 
 
 



 
 
 

       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
       Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind modificarea art.1 din 
hot�rârea nr.5 din 31.05.2023 �i a anexei - contract de închiriere a fost aprobat cu unanimitate de    
voturi  proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.29/31.05.2023. 
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea 
structurii organizatorice �i a statului de func�ii al comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a �i se d� 
cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Dl.Gabriel ION – ce prevede fi�a postului , cum era înainte ?! toate compartimentele erau 
subordinate viceprimarului?! 
       Dl. CR�CIUN- dac� se venea cu propunerea în prima sedin�� din anul 2021 era aprobat� 
propunerea , fiind considerat punctul principal în oferta electoral� dac� lua principalele 
compartimente. I se pare un atentat  grav la adresa democra�iei, nu putem s� concentr�m putere 
unei comune în mâna unei singure persoane, s� se delege  compartimentul agricol la 
dl.viceprimar pentru c� acolo se întâmpl� lucruri grave, s-a ajuns ca dl.cadastrist s� pun� oamenii  
în posesie,  la noi ca la nimeni, si s� se dea sarcin� ca pân� în toamna acolo unde s-a f�cut  
cadastrul gratuit dl.vice �i doamna inginer� s� se prezinte la capul locului iar omul cu cartea 
funciar� �i actul de propeietate  s�  pun� în posesie conform c�r�ii funciare . 
       Se discut� în contradictoriu, nu se mai poate consemna. 
       Dl.Primar – dl.viceprimar – are GPS ? s� poat� spune unde se pune în posesie?! 
       Dl.CR�CIUN a fost la APIA �i a fost informat c� se suprapune cu alte persoane, nu este 
corect. 
       Nu se poate consemna , se discut� în contradictoriu. 
       Dl.BURLACU –întreab� ce compartimente avea înainte în subordine dl.viceprimar. 
       Se d� citire din referatul de aprobare, din care rezult� în ce const� propunerea de modificarea 
a organigramei. 
       Doamna Crudu- dlui viceprimar ia r�mas Compartimentul de taxe....  
       Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot propunerile individual . 
       Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aprobarea structurii 
organizatorice �i a statului de func�ii al comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a a fost respins cu 6  
voturi pentru, au votat pentru: dl.Ion CRISTEA, dl.Daniel CRISTEA, dl.Florin GHEORGHE, 
dl.Aurel-Drago� BADEA, dl.Victor DAN �i dl.Ion IONESCU , sau ab�inut dl. Gheorghe 
IONI��,  dl. Gabriel ION, dl.Vasile �ERBAN dl.Adrian CR�CIUN,  dl. Marian PU�ARU , 
dl.Ion BURLACU, dl.Adrian –Constantin ION �i doamna Ioana CRUDU. 
       Dl.Primar –ipocrizia î�i spune cuvântul …. 
       Doamna CRUDU – solicit� s� nu mai fie jigni�i … 
       Dl.primar – nu a jignit pe nimeni.. 
       Doamna CRUDU – cum nu au fost jigni�i ?! voalat.. au fost jigni�i. 

              Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind asocierea comunei 
Corne�ti prin Consiliul local Corne�ti cu jude�ul Dâmbovi�a prin Consiliul Jude�ean Dâmbovi�a 
pentru implementarea obiectivului de investi�ii” MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI 
ÎN JUDE�UL DÂMBOVI�A” �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Dl.CR�CIUN- este un lucru bun , dar se trece cu u�urin�� peste situa�ia microbuzelor, unul 
îl �inem pe dreapta , este de acord s� avem grij� s� fie util. 
       Dl.Primar- s-a încercat s� fie scos la concurs postul îns� nu au fost persoane interesate ,  a 
doua oar� cine a fost interesat nu a avut dosarul complet iar acum sau blocat posturile . 
 
 



 
 
 
       Ca �i costuri , varianta actual este  similar�. Se vor scoate din nou la concurs când va fi 
posibil. 
       Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 

             Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind asocierea comunei Corne�ti 
prin Consiliul local Corne�ti cu jude�ul Dâmbovi�a prin Consiliul Jude�ean Dâmbovi�a pentru 
implementarea obiectivului de investi�ii” MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVI ÎN  

        JUDE�UL DÂMBOVI�A” a fost aprobat cu unanimitate de  voturi  pentru,  proiectul de 
hot�râre devenind hot�rârea nr.30/31.05.2023. 
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind modificarea �i 
completarea anexei 1 la Hot�rârea nr.7/31.01.2023 privind aprobarea  proiectului "Sistem de 
Management Integrat al De�eurilor din Jude�ul Dâmbovi�a – OBIECTIV – Instala�ie de Tratare 
De�euri Colectate Separat �i Centru de Aport Voluntar �otânga"- �i se d� cuvântul s�-l prezinte 
ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se d� cuvântul pentru a prezenta avizele  comisiilor de  
specialitate, dup� care se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Nu sunt discu�ii. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind modificarea �i completarea 
anexei 1 la Hot�rârea nr.7/31.01.2023 privind aprobarea  proiectului "Sistem de Management 
Integrat al De�eurilor din Jude�ul Dâmbovi�a – OBIECTIV – Instala�ie de Tratare De�euri 
Colectate Separat �i Centru de Aport Voluntar �otânga"-  fost aprobat cu unanimitate de voturi  
proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.31/31.05.2023. 

              Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea inidierea 
procedurii de închiriere prin licita�ie public� a unui imobil C�min cultural C�tunu �i a 
documenta�iei de atribuire �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Dl.CR�CIUN- este un lucru bun , dar se trece cu u�urin�� peste situa�ia microbuzelor, unul 
îl �inem pe dreapta, este de acord s� avem grij� s� fie util. 
       Dl.Primar- s-a încercat s� fie scos la concurs postul îns� nu au fost persoane interesate ,  a 
doua oar� cineva a fost interesat îns� nu a avut dosarul complet iar acum sau blocat posturile .Ca 
�i costuri, ele sunt similare. Se vor scoate din nou la concurs. 
       Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 

              Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aprobarea inidierea 
procedurii de închiriere prin licita�ie public� a unui imobil C�min cultural C�tunu �i a 
documenta�iei de atribuire a fost aprobat cu unanimitate de  voturi  pentru,  proiectul de hot�râre 
devenind hot�rârea nr.32/31.05.2023. 
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind dezmembrarea 
unui teren intravilan  având categoria de folosin�� cur�i construc�ii apar�inând domeniului public 
al comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
       Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind dezmembrarea unui teren 
intravilan  având categoria de folosin�� cur�i construc�ii apar�inând domeniului public al comunei 
Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a a fost aprobat cu unanimitate de  voturi  pentru,  proiectul de 
hot�râre devenind hot�rârea nr.33/31.05.2023. 
 
 



 
 
 
       Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aderarea `i  
includerea comunei Corne�ti judedul Dâmbovi�a la Parteneriatul LEADER cu denumirea  
„GRUPUL DE ACcIUNE LOCAL� OGOARELE VL�SIEI” �i se d� cuvântul s�-l prezinte 
ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt.        
       Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 

             Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aderarea `i includerea 
comunei Corne�ti judedul Dâmbovi�a la Parteneriatul LEADER cu denumirea „GRUPUL DE 
ACcIUNE LOCAL� OGOARELE VL�SIEI a fost aprobat cu unanimitate de  voturi  pentru,  
proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.34/31.05.2023. 

             Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea 
rectific�rii bugetului local în trim.II pentru anul 2023 �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 

             Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aprobarea rectific�rii 
bugetului local în trim.II pentru anul 2023 a fost aprobat cu unanimitate de  voturi  pentru,  
proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.35/31.05.2023. 

              Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind  însusirea �i 
înscrierea în cartea funciar� a UAT Corne�ti a terenului aferent sta�iei de epurare �i se d� 
cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
       Nu  sunt înscrieri la cuvânt. 
       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 
       Se supune la vot proiectul de hot�râre . 

              Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind însusirea �i înscrierea în 
cartea funciar� a UAT Corne�ti a terenului aferent sta�iei de epurare a fost aprobat cu 
unanimitate de  voturi  pentru,  proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.36/31.05.2023.         

               Se trece la pct.-ul -Interpel�ri, întreb�ri, peti�ii �i alte probleme diverse. 
         Dl.LUCA- In curtea �colilor din localit��ile învecinate sunt tomberoane ex.la Finta, la 

Gheboaia sunt deja amplasate. 
                Dl.Primar – problema este c� cet��enii nu colecteaz� selectiv.  
                Dl.CR�CIUN – întreab� dac� i s-au virat banii persoanei care are problem� cu acoperi�ul . 
                Dl.Primar – dac� a adus extrasul de cont problema este rezolvat�. 
                Dl.CR�CIUN- la cap�tul podului  de la Ibrianu, cet��enii  nu mai pot intra la terenurile 

agricole �i tot acolo s-au strâns �i ni�te câini care pot mu�ca oamenii. O alt� problem� este 
necesitatea plomb�rii gropilor pe drumurile comunale. 

                Dl.Primar – a discutat cu dl.avocat �i i-a spus c� s-a f�cut asigurare de probe �i se poate 
interveni pentru plombare , dar nu sunt aten�i.  

                Dl.CR�CIUN - �i acolo unde s-a luat probe s� se fac�.O alt� problem� este drum de la 
adventi�ti – întreab� oamneii �i nu �tie c� s� spun�. 

                Dl.Primar- câinii au fost ridica�i . 
                Dl.CR�CIUN- da, dar apar din nou... 
                Dl.Primar – trebuie s� se �tie c� aceste lucruri împlic� costuri. 
                Dl.BURLACU-solicit� raportul domnului avocat – secretarul general are rapoartele dlui 

avocat �i poate s� i le înmâneze. 
                Dl.BURLACU- solicit� informa�ii despre ma�inile preluate de la INSS. 
                Dl.Primar- da, una este la C�tunu. 
 
 
 



 
 
 
 
               Dl.BURLACU – de ce?!  avem prim�rie la C�tunu ?! s� se aduc� �i loganul la prim�rie. 
               Dl.Primar – o s� duc� acolo �i Tucsonul �i Nubira pentru c� nu are spa�iu. 
               Dl.BURLACU-la gr�dini�� se face o lucrare cine face lucraraea �i care ste costul �i cum 

pl�te�te? 
                Domnul Primar – va da explica�ii.  
                Se prezint� solicitarea PSD . 
                Dl.Cr�ciun- o central� care se afl� în sediul PSD ?! 
                Dl.primar – Da, PSD a dat spa�iul pentru Gr�dini�� iar acum doi ani când gr�dini�a a fost 

mutat�, din cauza gerului s-au spart centrala �i conductele, iar acum trebuie s� repar�m. 
                Nu mai sunt alte discu�ii, ordinea de zi este epuizat� dl. pre�edinte de sedin�� declar� 

lucr�rile �edin�ei închise .                        
        Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal.   
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